
   

  

 

 

 

ЛЕНИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ  
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  
ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ МОСКОВСКИЙ  

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от 09.11.2011 № 50 

 

 

 

О Прогнозе социально-экономического развития муниципального образования городское 

поселение Московский Ленинского муниципального района Московской области на 2012 

год и плановый период 2013 и 2014 годов  

 

 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, рассмотрев проект 

Прогноза социально-экономического развития муниципального образования городское 

поселение Московский Ленинского муниципального района Московской области на 2012 год и 

плановый период 2013 и 2014 годов, 

 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

       

1. Одобрить Прогноз социально-экономического  развития муниципального образования 

городское поселение Московский Ленинского муниципального района Московской области  на  

2012  год и плановый период 2013 и 2014 годов согласно приложению к настоящему 

Постановлению. 

2. Представить  Прогноз  социально - экономического развития муниципального 

образования городское поселение Московский Ленинского муниципального района Московской 

области на 2012 год и плановый период 2013 и 2014 годов с проектом бюджета муниципального 

образования городское поселение Московский Ленинского муниципального района Московской 

области на 2012 год в установленном порядке в Совет депутатов городского поселения 

Московский  для  рассмотрения. 

3. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на первого заместителя 

главы администрации городского поселения Московский Дубинину М.В. 
 
 

 

 

         Глава городского поселения                                                       С.И. Смолий 
 
 
Разослать:   в дело – 2 экз., Совет депутатов, Дубининой М.В., Щербаковой Л.Л.  

 

Согласовано: 

 

 

 

 

 

 

        
      

 и   



 

 

 

 

   

  

 

 

  
ЛЕНИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ   ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ МОСКОВСКИЙ 

 

 

 

ПРОГНОЗ  

СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ МОСКОВСКИЙ  

ЛЕНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ  

на 2012 год и плановый период 2013 и  2014 годов 

 

 

Одобрен 
Постановлением Главы  

городского поселения Московский 

от 09.11.2011 № 50 

 

 

 

 

 

 

 

 

- 2011 - 

 



ПРОГНОЗ 

социально-экономического развития муниципального образования городское 

поселение Московский Ленинского муниципального района Московской области на 

2012 год и плановый период 2013 и 2014 годов  

Прогноз социально-экономического развития муниципального образования 

городское поселение Московский Ленинского муниципального района Московской 

области на 2012 год и плановый период 2013 и 2014 годов разработан  в соответствии со 

статьей 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации, на основе  сценарных условий 

социально-экономического развития Российской Федерации в 2012 году и параметрах 

прогноза до 2014 года; исходных условий развития экономики на период до 2014 года, 

рекомендованных Министерством экономического развития РФ, итогов социально-

экономического развития муниципального образования городское поселение Московский 

Ленинского муниципального района Московской области за 9 месяцев 2011 года и 

ожидаемых результатов  за 2011 год, оценки и прогноза показателей деятельности 

организаций и предприятий различных форм собственности поселения. 

Прогноз разработан в двух вариантах. Первый вариант отражает развитие экономики 

в условиях более медленного восстановления активности организаций и предприятий и 

более слабого роста спроса. По второму варианту отражено более быстрое 

восстановление экономики на основе повышения эффективности бизнеса и 

модернизации. 

Прогноз содержит итоги социально-экономического развития муниципального 

образования городское поселение Московский Ленинского муниципального района 

Московской области за 2010 год, оценку ожидаемых результатов в 2011 году, прогнозные 

показатели на предстоящий трехлетний период, основные направления финансовой и 

налоговой политики, перечень проблем, решение которых предполагается осуществить 

посредством реализации муниципальных целевых и ведомственных программ. 

Основные параметры прогноза социально-экономического развития муниципального 

образования городское поселение Московский Ленинского муниципального района 

Московской области на 2012 год и плановый период 2013 и 2014 годов представлены в 

приложении №1. 

 Демографическая ситуация 

Динамика демографических процессов в муниципальном образовании на 

протяжении последних лет характеризуется стабильной тенденцией роста численности 

населения. 

Среднегодовая численность постоянного населения за 2010 год составила 20,93 тыс. 

человек, рост – 100,7 % к показателям 2009 года. В среднесрочной перспективе в 

муниципальном образовании сохранятся позитивные тенденции развития 

демографических процессов. Устойчивость демографического развития обусловлена 

молодой возрастной структурой населения, относительно невысоким уровнем смертности 

и благоприятной социально-экономической ситуацией, сложившейся в муниципальном 

образовании.  

По прогнозу на 2012 год среднегодовая численность постоянного населения города 

по первому варианту составит 21,14 тыс. человек, по второму варианту – 21,16 тыс. 

человек (по оценке 2011 года- 21,07 тыс. человек). Общий прирост численности 

постоянного населения за трехлетний период составит около 0,26 тыс. человек, и к концу 



2013 года достигнет 21,31 – 21,33 тыс. человек. 
 

 

В 2010 году 

Численность постоянного населения в 2010г. – 20,93 тысяч человек: 
- многоквартирная застройка – 19,84 тыс.чел.; 

- индивидуальная застройка –1,09 тыс.чел. 

Возрастная структура населения: 
- моложе трудоспособного возраста – 16,48 % (3,41 тыс.чел.); 

- трудоспособного возраста – 62,09 % (13,0 тыс.чел.); 

- старше трудоспособного возраста – 21,43 % (4,52 тыс.чел.). 
 

В 2011 году 

Численность постоянного населения в 2011г. – 21,07 тысяч человек: 
- многоквартирная застройка – 19,97 тыс.чел.; 

- индивидуальная застройка – 1,1 тыс.чел. 

Возрастная структура населения: 
- моложе трудоспособного возраста – 16,46 % (3,47 тыс.чел.); 

- трудоспособного возраста – 65,38 % (13,78 тыс.чел.); 

- старше трудоспособного возраста – 18,16 % (3,82 тыс.чел.); 
 

Численность населения, в том числе и трудоспособного возраста будет 

увеличиваться  в связи со строительством новых микрорайонов на территории 

г.Московский.  
 

Промышленность 

По оценке, в 2011 году объем отгруженных товаров собственного производства, 

выполненных работ и услуг собственными силами по промышленным видам 

деятельности ожидается в размере 1 948,2 млн. рублей, темп роста объема отгруженных 

товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами по 

промышленным видам деятельности – 117,8 %. 

В 2012 году объем отгруженной продукции прогнозируется по первому варианту в 

размере 2468,2 млн. рублей, по второму варианту – 2520,0 млн. рублей или 129,4 % к 

уровню 2011 года. В 2012 и 2013 годах темпы промышленного производства оцениваются 

на уровне 126,7 % - 119 %. 

С целью дальнейшего развития отрасли необходимо: 

-поддерживать частную инициативу, способствующую экономическому росту; 

-содействовать созданию рабочих мест за счет разработки инвестиционных 

проектов; 

-закреплять кадры за счет долевого участия предприятий в обучении студентов; 

-содействовать продвижению продукции на рынки сбыта, включая участие в 

выставках; 

-привлекать предприятия к исполнению муниципального заказа в соответствии с 

действующим законодательством. 

 

Сельское хозяйство 
Предприятия и организации, осуществляющие деятельность в сфере сельского 

хозяйства: 

ЗАО «Агрокомбинат «Московский» - является одним из лидеров российского 

овощеводства, выпускает продукцию – огурцы, томаты, перец, баклажаны, грибы, редис, 

салат, зелень, цветы и многое другое; 

ГУП «Ульяновский совхоз декоративного садоводства» филиал «Мосзеленхоз» - 

растениеводство, одно из крупнейших специализированных хозяйств России; 

ООО «Московский цветы» - растениеводство; 

ООО «Русские субстраты» - растениеводство; 



ООО «Агроинвитро» - растениеводство; 

Крестьянско-фермерское хозяйство «Акселерат» - продукция животноводства;  

Крестьянско-фермерское хозяйство «Пчелка» - продукция животноводства; 

Сельскохозяйственный кооператив «Снежок» - продукция животноводства. 

Производство основных видов сельскохозяйственной продукции во всех категориях 

хозяйств складывается из следующих показателей: 

- производство картофеля в 2011 году составит 0,35 тыс. тонн, индекс физического 

объема по отношению к предыдущему году – 140 %, в 2012 году производство картофеля 

прогнозируется по первому варианту — 0,35 тыс.тонн, по второму варианту — 0,36 

тыс.тонн. Далее прогнозируется рост в пределах 100 % - 102,9 %; 

- производство овощей в 2011 году составит 28,8 тыс. тонн, индекс физического 

объема по отношению к предыдущему году – 114,4 %, в 2012 году производство овощей 

прогнозируется по первому варианту — 28,85 тыс.тонн, по второму варианту — 28,9 

тыс.тонн. Далее прогнозируется рост в пределах 100,1 % - 100,3 %; 

- производство скота и птицы (в живом весе) в 2011 году составит 0,02 тыс. тонн, 

индекс физического объема по отношению к предыдущему году – 100 %, в 2012 году 

производство прогнозируется по первому и второму вариантам — 0,02 тыс.тонн. Далее 

прогнозируется рост в пределах 100 %; 

- производство молока в 2011 году составит 0,02 тыс. тонн, индекс физического 

объема по отношению к предыдущему году – 100 %, в 2012 году производство 

прогнозируется по первому и второму вариантам — 0,02 тыс.тонн. Далее прогнозируется 

рост в пределах 100 %; 

- производство яиц в 2011 году составит 0,01 тыс. тонн, индекс физического объема 

по отношению к предыдущему году – 100 %, в 2012 году производство прогнозируется по 

первому и второму вариантам — 0,01 тыс.тонн. Далее прогнозируется рост в пределах 

100 %. 

Основной поддержкой сельхозпроизводителей являлось и остается в настоящее 

время получение субсидий из бюджета поселения за реализованную продукцию.  

В 2010 году сельскохозяйственными предприятиями и организациями было 

получено 1 331,94 тыс. рублей. Полученные денежные средства позволяют 

сельхозпроизводителям возместить часть затрат на производство сельскохозяйственной 

продукции.  
 

Транспорт, дорожное строительство, связь, государственное(муниципальное) 

управление 

Территория городского поселения Московский расположена в зоне влияния 

федеральной автодороги «Украина» (Киевское шоссе), Московской кольцевой 

автодороги, Боровского шоссе. 

В границах поселения проходит автодорога общего пользования «Рассказовка – 

Московский - Десна» (в границах поселения протяженность составляет 5,26 км.)   

В связи с активно развивающейся территорией городского поселения, а также с 

близким расположением и дальнейшим развитием международного аэровокзального 

комплекса «Внуково» необходимо дальнейшее усиление территориальной и 

муниципальной сети дорог.  

На маршрутах: от г.Московский до м.Юго-Западное (№590), п.Внуково - 

г.Московский – м.Юго-Западное (№611), г.Видное- пос.Марьино –г.Московский -  

станция Внуково (№30), г.Видное – г.Московский (№39), г.Московский – пос.Марьино 

(№ 420), г.Московский – железнодорожная станции Солнечная (маршрутное такси №5). 

В 2010-2011 годах организованы автобусные маршруты в микр. «Юго-Запдный» и 

«Град Московский» г.Московский. 



Объем платных транспортных услуг населению в 2011 году составит 3,7 млн. 

рублей, индекс физического объема в процентах к предыдущему году – 103,6 %. 

В 2012 году объем платных транспортных услуг прогнозируется по первому 

варианту в размере 4,0 млн. рублей, по второму варианту – 4,3 млн. рублей или 110,8 % к 

уровню 2011 года. В 2013 и 2014 годах индексы физического объема оцениваются на 

уровне 105 % - 113,4 %. 

Социальное назначение отрасли заключается в организации качественного 

транспортного обслуживания населения, реконструкции, строительстве автомобильных 

дорог и объектов дорожного хозяйства.  

В настоящее время протяженность автомобильных дорог общего пользования 

местного значения с твердым покрытием составляет 25 км, к 2014 году планируется 

увеличение протяженности до 28 км. 

Развитие транспортной системы будет происходить в направлениях дорожного 

строительства, реконструкции и ремонта дорог и объектов дорожного хозяйства.  

 Рассматривая перспективу развития транспортного обслуживания в связи с 

активным строительством новых микрорайонов как в г.Московский, так и в сельских 

населенных пунктах (дер.Говорово, дер.Картмазово) необходима организация  

дополнительных маршрутов по перевозке пассажиров во внутригородских (между 

микрорайонами города Московский), внутрипоселенческих (между населенными 

пунктами поселения), районных (между населенными пунктами Ленинского 

муниципального района) и междугородном сообщениях, что требует необходимости 

увеличения организаций, предоставляющих транспортные услуги, а также строительства 

филиала ГУП МО Видновского ПАТП. 

В 2009 году проведены работы по модернизации АТС г.Московский - смонтирована 

и настроена электронная цифровая телефонная станция общей емкостью 4 608 номеров. 

2 000 номеров переключены с аналоговой АТС на цифровую АТСЭ. 

600 местных четырехзначных номеров переключены на полноценные семизначные. 

2 008 номеров предназначены для установки телефонов очередникам (на учете 

значатся 1 567 очередников). 

В настоящее время проводятся работы по телефонизации жителей населенных 

пунктов поселения. 

За счет увеличения номерной емкости АТС г.Московский будет удовлетворена 

потребность очередников по установке телефонов. 

В связи с развитием на территории поселения жилищного строительства потребность 

в услугах телефонной связи возрастет. 

Техническое состояние и оснащение почтового отделения и телеграфного пункта 

находится на низком уровне, необходимо рассматривать вопрос о материально-

техническом переоснащении и проведении капитального ремонта помещений. 

В 2011 году проведена модернизация помещений телеграфного пункта.  

Обеспеченность населения в услугах телефонной связи на начало 2009 года - 14 

номеров на 100 человек,  после проведения работ по увеличению номерной емкости - 25 

номеров на 100 человек (номерная емкость 4 608, численность населения 18,3 

тыс.человек).   

Количество подключившихся к сети Интернет – 4 000 пользователей. В связи с 

развитием информационных технологий с каждым годом число пользователей будет 

увеличиваться. 

К сетям кабельного телевидения подключены все многоквартирные дома 

г.Московский и п.Института Полиомиелита – 5396 абонентов (около 18 тыс. 

пользователей).  

Объем платных услуг связи в 2011 году составит 51,6 млн. рублей, индекс 

физического объема в процентах к предыдущему году – 104 %. 



В 2012 году объем платных услуг связи прогнозируется по первому варианту в 

размере 55,2 млн. рублей, по второму варианту – 56,2 млн. рублей или 104 % к уровню 

2011 года. В 2013 и 2014 годах индексы физического объема оцениваются на уровне 103 

% . 

В современных условиях развития телекоммуникационных систем необходимо 

рассматривать вопрос улучшения телевизионного вещания и перехода к цифровой форме 

предоставления данных услуг.  

 

Малое предпринимательство 

Предпринимателям все труднее становится ориентироваться в огромном количестве 

законодательных и нормативно-правовых актов, сложен доступ к начальному 

(стартовому) капиталу, условия кредитования не стимулируют создание и развитие 

малых предприятий. Сдерживает развитие малого предпринимательства отсутствие 

развитых рыночных механизмов его поддержки, механизмов взаимодействия 

государственных органов, органов местного самоуправления и структур поддержки 

малого предпринимательства. 

Количество малых предприятий (включая микропредприятия) в расчете на 1000 

человек населения в 2009г. – 11,8 ед., 2010г. – 12,9 ед., 2011г. – 13,2 ед.  малых 

предприятий.  

Такие отрасли экономики поселения, как бытовые услуги, торговля и общественное 

питание, практически целиком представлены предприятиями малого бизнеса. 

Справочно:  

Количество малых предприятий (включая микропредприятия) в 2009г. – 245 ед., 

2010г. – 271 ед., 2011г. – 279 ед.   

Также на территории поселения осуществляют свою деятельность более 263 

индивидуальных предпринимателя различных сфер деятельности. 

Для поддержки и развития малого предпринимательства создан и функционирует 

Совет предпринимателей городского поселения Московский. 

Среднесписочная численность работников малых предприятий –  2,0 тыс.чел. 

Среднемесячная заработная плата работников малых предприятий в 2009г. – 21,79 

тыс.руб., 2010г. – 24,39 тыс.руб., 2011г. – 26,00 тыс.руб. 

Для поддержки малого предпринимательства работа будет проводиться по таким 

направлениям, как: 

- оказание информационной и консультационной поддержки для начинающих 

предпринимателей; 

- вовлечение в производство и использование незадействованных производственных 

помещений и других зданий, находящихся в муниципальной собственности; 

- работа по увеличению числа малых  предприятий и производств 

предпринимателями за счет стимулирования деловой активности граждан. 

Количество малых предприятий до 2014 года должно вырасти на 40 единиц.  

Оценка оборота малых предприятий на 2011 год – 17220,0 млн. рублей. Оборот 

малых предприятий в 2012 году прогнозируется на уровне 23247,0 млн. рублей по 

первому варианту и 24969,0 млн. рублей - по второму варианту. Увеличение оборота 

предприятий прогнозируется пропорционально во всех видах деятельности малых и 

средних предприятий. 

Развитие сферы предпринимательства должно положительно отразиться на экономике 

муниципального образования в целом, помочь в решении таких важных социально – 

экономических задач, как обеспечение занятости населения, увеличение налоговых 

поступлений в бюджет, увеличение выпуска конкурентоспособной продукции и 

предоставлении различного вида услуг населению и, в конечном итоге, улучшение 

качества жизни населения. 



 

Инвестиции. 

Одним из факторов воздействия на экономическое развитие муниципального 

образования является инвестиционная деятельность.  

Объем инвестиций в основной капитал из всех источников финансирования 

составляет в 2009г. – 6 021,7 млн.руб., 2010г. – 7 095,2 млн.руб., 2011г. – 7 730,7 млн.руб., 

индекс физического объема 100,7 % по отношению к предыдущему году. 

В 2012 году объем инвестиций за счет всех источников финансирования 

прогнозируется на уровне 7733,7 млн. рублей по первому варианту и 8717,1 млн. рублей - 

по второму варианту. В 2013 и 2014 годах индексы физического объема оцениваются на 

уровне 100 % - 106 %. 
Инвестиции в основной капитал по видам экономической деятельности (без 

субъектов малого предпринимательства и параметров неформальной деятельности) всего 

в ценах соответствующих лет составляет в 2009г. – 4 102,0 млн.руб., 2010г. – 6 090,2 

млн.руб., 2011г. – 6 642,2 млн.руб., индекс физического объема 100,8 % по отношению к 

предыдущему году. 

В 2012 году объем инвестиций в основной капитал по видам экономической 

деятельности (без субъектов малого предпринимательства и параметров неформальной 

деятельности) прогнозируется на уровне 6644,9 млн. рублей по первому варианту и 

7489,8 млн. рублей - по второму варианту. В 2013 и 2014 годах индексы физического 

объема оцениваются на уровне 86,4 % - 105 %. 

Инвестиции в основной капитал (без субъектов малого предпринимательства и 

параметров неформальной деятельности) из местных бюджетов составляет в 2009г. – 27,0 

млн.руб., 2010г. – 31,9 млн.руб., 2011г. – 33,4 млн.руб. 

Объем иностранных инвестиций в 2009г. – 1,5 млн.долл.США, 2010г. – 44,0 

млн.долл.США, 2011г. – 46,0 млн.долл.США., индекс физического объема 104,5 % по 

отношению к предыдущему году. 

В 2012 году объем иностранных инвестиций прогнозируется на уровне 50,7 млн. 

долл.США по первому варианту и 54,6 млн. долл.США - по второму варианту. В 2013 и 

2014 годах индексы физического объема оцениваются на уровне 108,7 % - 120 %. 
Одной из главных задач, стоящих перед администрацией, является мобилизация 

ресурсов поселения на развитие инвестиционного процесса. В целях активизации 

инвестиционной деятельности и привлекательности поселения для отечественных и 

зарубежных инвесторов необходимо: 

- определить приоритетные направления инвестирования, наиболее важные и 

социально значимые объекты, критерии отбора инвестиционных проектов для 

предоставления режима наибольшего благоприятствования, соответствующий ему 

перечень льгот и порядок их предоставления; 

- применить практику рассмотрения инвестиционных проектов с подготовкой 

заключений по их экологической безопасности, влиянию на функциональную модель 

поселения, дополнительной нагрузке на его инфраструктуру; 

- целенаправленно работать со всеми участниками инвестиционного рынка: как с 

существующими в поселении предприятиями, представляющими собственные 

инвестиционные проекты, так и с инвесторами, располагающими собственными 

проектами; 

- определить способы наилучшего использования объектов не эксплуатирующихся 

вследствие необходимости проведения в них капитального ремонта или реконструкции, 

находящихся в муниципальной собственности; 

- разработать предложения по повышению эффективности использования 

муниципальной собственности в ходе реализации инвестиционных проектов с участием 

администрации; 



- сформировать систему рекламно-информационного обеспечения инвестиционных 

проектов; 

- внедрить на территории поселения ипотечное кредитование жилищного 

строительства. 

Выполнение мероприятий позволит повысить инвестиционную привлекательность 

городского поселения Московский, создать новые рабочие места, увеличить 

налогооблагаемую базу и решать вопросы обеспечения населения жильем. 

 

Строительство 

Объем работ и услуг, выполненных собственными силами организаций по виду 

деятельности «Строительство» (в ценах соответствующих лет) составляет в 2009г. – 224,7 

млн.руб., 2010г. – 124,0 млн.руб., 2011г. – 150,6 млн.руб., индекс физического объема 

111,0 % по отношению к предыдущему году. 

В 2012 году объем работ и услуг, выполненных собственными силами организаций 

по виду деятельности «Строительство» прогнозируется на уровне 162,6 млн. рублей по 

первому варианту и 178,9 млн. рублей - по второму варианту. В 2013 и 2014 годах 

индексы физического объема оцениваются на уровне 109 % - 120,9 %. 

Ввод в эксплуатацию жилых домов, построенных за счет всех источников 

финансирования составляет в 2010г. – 383,8 тыс.кв.м. общей площади, 2011г. – 29,0 

тыс.кв.м. общей площади, в 2012 году прогнозируется на уровне 91,7 тыс.кв.м. общей 

площади по первому варианту и 96,3 тыс.кв.м. общей площади - по второму варианту.  

Индивидуальные жилые дома, построенные населением за счет собственных и 

(или) кредитных средств составляет в 2010г. – 23,0 тыс.кв.м. общей площади, 2011г. – 

20,0 тыс.кв.м. общей площади, в 2012 году прогнозируется на уровне 36,0 тыс.кв.м. 

общей площади по первому варианту и 36,7 тыс.кв.м. общей площади - по второму 

варианту.  

 

 Динамика жилищного строительства: 

   1.  2008 год – в эксплуатацию введено 127,6 тыс.кв.м. общей площади жилых 

домов, построенных за счет всех источников финансирования в том числе: 
           - 20,1 тыс.кв.м. общей площади индивидуальных жилых домов, построенных населением за счет 

собственных и (или) кредитных средств; 

   2.  2009 год – приняты  в  эксплуатацию жилые дома 76,5 тыс.кв.м. общей 

площади, в том числе: 
            - 58,0 тыс.кв.м. общей площади части многоэтажных жилых домов  I-ой  очереди  строительства (6 

многоэтажных жилых дома) микрорайона «Юго-Западный» г.Московский и  дома микрорайона 1 г.Московский; 

            - 18,5 тыс.кв.м. общей площади индивидуальных жилых домов, построенных населением за счет 

собственных и (или) кредитных средств; 

   3.  2010 год – приняты  в  эксплуатацию жилые дома 383,8 тыс.кв.м. общей 

площади, в том числе: 
          - 23 тыс.кв.м. общей площади индивидуальных жилых домов, построенных населением за счет 

собственных и (или) кредитных средств; 

4.  2011 год – приняты  в  эксплуатацию жилые дома 29 тыс.кв.м. общей 

площади, в том числе: 
         - 20 тыс.кв.м. общей площади индивидуальных жилых домов, построенных населением за счет 

собственных и (или) кредитных средств; 

   В связи с отсутствием свободных земель под организацию индивидуального 

жилищного строительства будет наблюдаться тенденция снижения площади жилых 

домов, построенных населением за счет собственных и (или) кредитных средств (ИЖС). 

Отсутствует: 

- переселение граждан из ветхого и аварийного жилья; 

- наличие ветхого и аварийного жилищного фонда; 

- площадь ликвидированного ветхого и аварийного жилищного фонда. 



  

Труд и заработная плата 

Для социально- экономического развития городского поселения Московский 

наличие трудовых ресурсов и предложения рабочей силы, являются относительно 

благоприятными.  

В 2009 году 

Численность постоянного населения– 18,3 тысяч человек: 
- многоквартирная застройка – 17,36 тыс.чел.; 

- индивидуальная застройка – 0,94 тыс.чел. 

Возрастная структура населения: 
- моложе трудоспособного возраста – 13,6 % (2,5 тыс.чел.); 

- трудоспособного возраста – 66,7 % (12,2 тыс.чел.); 

- старше трудоспособного возраста – 19,7 % (3,6 тыс.чел.); 
 

В 2010 году 

Численность постоянного населения в 2010г. – 20,93 тысяч человек: 
- многоквартирная застройка – 19,84 тыс.чел.; 

- индивидуальная застройка –1,09 тыс.чел. 

Возрастная структура населения: 
- моложе трудоспособного возраста – 16,48 % (3,41 тыс.чел.); 

- трудоспособного возраста – 62,09 % (13,0 тыс.чел.); 

- старше трудоспособного возраста – 21,43 % (4,52 тыс.чел.). 
 

В 2011 году 

Численность постоянного населения в 2011г. – 21,07 тысяч человек: 
- многоквартирная застройка – 19,97 тыс.чел.; 

- индивидуальная застройка – 1,1 тыс.чел. 

Возрастная структура населения: 
- моложе трудоспособного возраста – 16,46 % (3,47 тыс.чел.); 

- трудоспособного возраста – 65,38 % (13,78 тыс.чел.); 

- старше трудоспособного возраста – 18,16 % (3,82 тыс.чел.); 
 

 

Численность населения, в том числе и трудоспособного возраста будет 

увеличиваться  в связи со строительством новых микрорайонов на территории 

г.Московский (микр. «Юго-Западный» I-ая очередь строительства прирост составит около 

1400 человек, II-ая очередь строительства прирост составит около 1200 человек, III-ая 

очередь строительства прирост составит около 1600 человек,; микр. «Град Московский» 

прирост населения составит около 4800 человек. 
   

Среднесписочная численность работников численность работников (без внешних 

совместителей) по полному кругу организаций поселения в 2009г. составила 6,43 

тыс.чел., в 2010 г. – 7,16 тыс.чел. (увеличение на 0,73 тыс.чел. по отношению к 

предыдущему году), в 2011 г. – 7,46 тыс.чел. (увеличение на 0,3 тыс.чел. по отношению к 

предыдущему году), в плановом периоде к 2014 г. составит 8,61 тыс.чел. 

Среднесписочная численность работников по крупным и средним предприятиям и 

организациям поселения в 2009г. составила 4,53 тыс.чел., в 2010 г. – 5,26 тыс.чел. 

(увеличение на 0,73 тыс.чел. по отношению к предыдущему году), в 2011 г. – 5,46 

тыс.чел. (увеличение на 0,2 тыс.чел. по отношению к предыдущему году), в плановом 

периоде к 2014 г. составит 6,41 тыс.чел. 

Среднесписочная численность работников малых предприятий (включая 

микропредприятия) поселения в 2009г. составила 1,9 тыс.чел., в 2010 г. – 1,9 тыс.чел., в 

2011 г. – 2,0 тыс.чел. (увеличение на 0,1 тыс.чел. по отношению к предыдущему году). 
 

Количество созданных рабочих мест в 2009г. – 735 человек, в 2010г. – 600 человек, 

в 2011г. – 385 человек, в плановом периоде 2012 года по первому варианту – 352 

человека, по второму варианту – 395 человек. 



Численность безработных граждан, состоящих на регистрационном учете в органах 

службы занятости населения в 2009г. – 224 человека, в 2010г. – 209 человек (снижение на 

15 человек по отношению к предыдущему году), в 2011г. – 167 человек (снижение на 42 

человека по отношению к предыдущему году), к 2014 году планируется снижение уровня 

до 90 человек.  

Уровень официально зарегистрированной безработицы (к трудоспособному 

населению) в 2009г. – 1,84  %, в 2010г. – 1,61 %, в 2011г. – 1,21 %. 

С учетом организации новых рабочих мест на территории поселения 

(строительство и открытие новых предприятий, торговых центров, магазинов, 

автосалонов, автосервисов и др.) наметится тенденция к снижению численности 

официально зарегистрированных безработных. 

Основным источником доходов населения является заработная плата у работающих 

граждан.  

Фонд заработной платы в 2010 году составил – 2660,8 млн.руб., в 2011 году – 

2844,1 млн.руб., в прогнозном периоде 2012 года составит по первому варианту 3107,9 

млн.руб., по второму варианту 3192,1 млн.руб., а в 2014 году составит 3663,8 млн.руб. и 

4160,5 млн.руб. соответственно.  

В прогнозном периоде, начиная с 2012 года, ежегодный темп рост фонда 

заработной платы в среднем будет составлять от 109,3 % до 115,2 %. 

Темп роста среднемесячной номинальной начисленной заработной платы 

работников (по полному кругу организаций) к предыдущему году в 2010 г. составил 109,3 

%, в 2011 г. – 102,6 %, в плановом периоде 2012 г. по первому варианту – 105,1%, по 

второму варианту – 107,2%. 

Потребительский и оптовый рынок 

Потребительский рынок - это сочетание связанных друг с другом отраслей, 

обеспечивающих платежеспособный спрос населения. 

На сегодняшний день этот сектор экономики, представленный совокупностью 

самостоятельно хозяйствующих субъектов различной формы собственности и 

осуществляющих свою деятельность в сфере торговли, общественного питания, бытовых 

услуг, индустрии отдыха и развлечений, призван повысить степень комфортности 

проживания населения, участвовать в регулировании его занятости. 

Торговля — это сфера потребительского рынка, которая занимает весомую часть в 

его структуре и вносит существенный вклад в социально-экономическое развитие 

поселения. 
Оборот розничной торговли в 2010 году в действующих ценах составил 8137,9 млн. 

рублей, по сравнению с 2009 годом товарооборот в сопоставимых ценах увеличился на 
13,1%. Оценка показателя оборота розничной торговли по всем показателям на 2011 год – 
9703,0 млн. рублей, индекс физического объема 108 %, в плановом периоде будет 
наблюдать стабильный  рост объема оборота розничной торговли в пределах от 105,0 до 
109,2 % индекса физического объема.  

В 2012 году индекс-дефлятор потребительских цен ожидается на уровне 105,8% со 

снижением к 2014 году до 104,7 %.  
Площадь торговых залов предприятий розничной торговли (на конец года) в 

2009г.- 106,9 тыс.кв.м., 2010г. – 120,9 тыс.кв.м., 2011г. – 124,0 тыс.кв.м., в 2012 году 

планируется увеличение по первому варианту до 132,4 тыс.кв.м., по второму варианту до 

138,0 тыс.кв.м. 

Обеспеченность населения торговыми площадями в 2009г.- 5 727,3 кв.м. на 1000 

чел., 2010г. – 5 796,3 кв.м. на 1000 чел., 2011г. – 5 905,6 кв.м. на 1000 чел., 2012г. – от 

6274,3 до 6536,3 кв.м. на 1000 человек. 

Объем платных услуг населению – в 2009г. – 902,0 млн.руб., 2010г. – 1 046,2 

млн.руб., 2011г. – 1 207,9 млн.руб. 



В 2012 году объем платных услуг населению прогнозируется по первому варианту в 

размере 1297,8 млн. рублей, по второму варианту – 1333,6 млн. рублей или 110,4 % к 

уровню 2011 года. В 2013 и 2014 годах индекс физического объема оцениваются на 

уровне 100,7 % - 103,8 %. 

В 2012 году индекс-дефлятор цен по платным услугам населению ожидается на 

уровне 107,7% со снижением к 2014 году до 106,8 %.  
Объем платных бытовых услуг населению – в 2009г. – 621,2,0 млн.руб., 2010г. – 

727,1 млн.руб., 2011г. – 810,7 млн.руб. 

В 2012 году объем платных бытовых услуг населению прогнозируется по первому 

варианту в размере 855,9 млн. рублей, по второму варианту – 873,1 млн. рублей или 107,7 

% к уровню 2011 года. В 2013 и 2014 годах индекс физического объема оцениваются на 

уровне 100,0 % - 101,0 %. 

В 2012 году индекс-дефлятор цен по платным бытовым услугам населению 

ожидается на уровне 105,4% со снижением к 2014 году до 105,2 %.  
В области развития  потребительского рынка товаров и услуг сохраняются задачи: 

- усиление позиций организованного рынка за счет ввода в эксплуатацию новых 

магазинов; 

- дальнейшее совершенствование организации торгового процесса; 

- повышение качества и доступности обслуживания потребителей через внедрение 

современных форм обслуживания,  выездной торговли; 

- защита прав потребителей, обеспечение качества и безопасности товаров и услуг, 

-  контроль оборота алкогольной и спиртосодержащей продукции 

 

Жилищно-коммунальное хозяйство 

Деятельность в сфере жилищно-коммунального хозяйства должна быть направлена 

на совершенствование системы управления жилищным фондом, формирование 

нормативно-правовой базы, совершенствование договорных отношений в жилищно-

коммунальной и тарифной политике. 

В сфере обеспечения надежного функционирования систем жизнеобеспечения 

поселения, повышения  уровня благоустройства населенных пунктов приоритетными 

направлениями будут: 

- своевременная подготовка жилищно-коммунального сектора к проведению 

очередного отопительного сезона, обеспечение исправного технического состояния 

инженерной инфраструктуры; 

- обеспечение населения качественными жилищно-коммунальными услугами; 

- внедрение мероприятий по энерго- и ресурсосбережению, в том числе в рамках 

целевой Программы энергосбережения и повышения энергетической эффективности  

муниципального образования. 

По состоянию на 01.01.2009г. площадь жилищного фонд поселения составляла 

652,1 тыс.кв.м. общей площади, в том числе: 
1. Многоквартирной застройки (жилищный фонд постоянного проживания) – 453,4 тыс.кв.м., из них: 

                    - в муниципальной собственности – 121тыс.кв.м.; 

                    - в частной собственности – 332,4 тыс.кв.м.  

2. Жилищный фонд постоянного и временного проживания деревень, садоводческий товариществ, ИЖС – 

198,7 тыс.кв.м.  

Плотность жилой застройки: 
- многоквартирной застройки – 4340 кв.м./га; 

- усадебной застройки деревень, садоводческих товариществ, ИЖС – 460 кв.м./га. 

Обеспеченность жилой площадью: 
- многоквартирная застройка (постоянное население) – 18,3 кв.м. на жителя; 

- индивидуальная застройка (постоянное население) – 41,7 кв.м. на жителя. 



В 2010 году площадь жилищного фонд поселения составляет 1002,1 тыс.кв.м. 

(увеличение на 350 тыс.кв.м. по отношению к предыдущему году) общей площади, в том 

числе: 
1. Многоквартирной застройки (жилищный фонд постоянного проживания) – 780,4 тыс.кв.м., из них: 

                    - в муниципальной собственности – 109,46 тыс.кв.м.; 

                    - в частной собственности – 670,94 тыс.кв.м.  

В 2011 году площадь жилищного фонд поселения составляет 1031,1 тыс.кв.м. 

(увеличение на 29 тыс.кв.м. по отношению к предыдущему году) общей площади, в том 

числе: 
1. Многоквартирной застройки (жилищный фонд постоянного проживания) – 812,4 тыс.кв.м., из них: 

                    - в муниципальной собственности – 98,77 тыс.кв.м.; 

                    - в частной собственности – 713,63 тыс.кв.м.  
 

В 2012 году площадь жилищного фонда прогнозируется по первому варианту в 

размере 1122,7 тыс.кв.м., по второму варианту – 1127,4 тыс.кв.м. 

Средняя обеспеченность населения общей площадью жилых домов (на конец 

года) в 2009г. – 31,37 кв.м. на человека, в 2010г. – 47,88 кв.м. на человека (увеличение на 

34,5 % по отношению к предыдущему году), в 2011г. – 48,95 кв.м. на человека 

(увеличение на 2,2 % по отношению к предыдущему году), в плановом периоде 

планируется увеличение показателей до 62,08 кв.м. на человека. 
  

На очереди для улучшения жилищных условий в 2009 году состояли 336 семьи, в 

2010 году - 313 семей, в 2011 году - 315 семей.  

 В связи с увеличением жилых и производственных площадей города мощности 

существующей котельной г.Московский оказалось недостаточно для благоприятных 

условий проживания и ведения хозяйственной деятельности, поэтому одной из главных 

задач является необходимость увеличения мощности путем перераспределения мощности 

между другими объектами теплоснабжения либо поиск других возможностей решения 

данного вопроса. С целью обеспечения населения необходимой тепловой энергией 

предусматривается строительство тепловой связки (участка теплотрассы) от котельной 

микрорайона 3 «Юго-Западный» до ЦТП существующей застройки и реконструкция 

котельной микрорайона 3 «Юго-Западный» г.Московский.  

Так как в настоящее время в городском поселении активно растет  темп развития 

строительного комплекса (жилого и производственного), необходимо создание 

производственной базы по обслуживанию жилищно-коммунального комплекса 

(учреждения (предприятия) ПТО ГХ).  

Строительство многоэтажных жилых домов микрорайона 1 г.Московский и 

п.Института Полиомиелита было начато в начале 70-х годов прошлого века, поэтому 

необходимо проведение работ по ремонту (возможно частичной замене) инженерных 

сетей, включая подземные коммуникации, а также по реконструкции ЦТП.  

Также необходимо провести реконструкцию инженерных сетей (электро- 

водоснабжение) в сельских населенных пунктах, так как долгое время они не 

обслуживались, или обслуживались по мере возможностей.  

Уровень износа коммунальной инфраструктуры в 2009г. – 68,5 %, в 2010г. – 65,1 

%, в 2011г. – 64,1 %. 

Объем платных жилищных услуг населению в 2009г. – 125,6 млн.руб., 2010г. – 

152,7 млн.руб., 2011г. – 197,7 млн.руб. 

В 2012 году объем платных жилищных услуг населению прогнозируется по первому 

варианту в размере 215,6 млн. рублей, по второму варианту – 219,6 млн. рублей или 111,1 

% к уровню 2011 года. В 2013 и 2014 годах индекс физического объема оцениваются на 

уровне 103,0 % - 114,3 %. 

В 2012 году индекс-дефлятор цен по платным жилищным услугам населению 

ожидается на уровне 108,2% со снижением к 2014 году до 107,8 %.  



Объем платных коммунальных услуг населению в 2009г. – 77,4 млн.руб., 2010г. – 

90,6 млн.руб., 2011г. – 106,0 млн.руб. 

В 2012 году объем платных коммунальных услуг населению прогнозируется по 

первому варианту в размере 124,0 млн. рублей, по второму варианту – 131,9 млн. рублей 

или 124,4 % к уровню 2011 года. В 2013 и 2014 годах индекс физического объема 

оцениваются на уровне 143,8,0 % - 194,6 %. 

В 2012 году индекс-дефлятор цен по платным коммунальным услугам населению 

ожидается на уровне 110,2% со снижением к 2014 году до 109,5 %.  

 

Социальная сфера (здравоохранение, образование, культура, физическая 

культура, социальная защита) 

Социальная сфера городского поселения Московский имеет многофункциональный 

характер. В социальную инфраструктуру входят муниципальные учреждения 

здравоохранения, образования, культуры, социальной защиты, учреждения по работе с 

молодежью, физической культуре и спорту.  

Основные задачи, это патриотическое и духовно-нравственное воспитание, 

развитие интеллектуального, творческого и физического потенциала молодежи,  

формирование у молодежи активной жизненной позиции, готовности к участию 

в общественно-политической жизни, формирование здорового образа жизни молодого 

поколения, профилактика негативных явлений в подростковой среде, поддержка 

молодежных проектов и программ. 

В числе основных проблем, осложняющих деятельность социальной сферы, стоит 

вопрос сохранения и укрепления материально-технической базы муниципальных 

учреждений, внедрение передовых технологий и совершенствование структуры 

управления. 

Образование 

На территории поселения расположены: 

2 общеобразовательные школы (800 и 1200 мест), 6 детских дошкольных 

учреждений на 860 мест всего. 

В 2010 голу введен в эксплуатацию детский сад на территории микрорайона «Юго-

Западный» г.Московский на 150 мест.  

В 2011 году: 

- введены в эксплуатацию 2 детских сада на территории микрорайона «Град 

Московский» г.Московский на 150 мест каждый; 

- введена в эксплуатацию общеобразовательная школа на территории микрорайона 

«Град Московский» г.Московский на 825 мест каждый 

Ведется проектирование строительства: 

- 2-х школ ( 550 и 660 мест) и 2-х детских садов (по 220 мест) микрорайона вблизи 

дер.Картмазово; 

-  6-ти школ на 4400 мест (4-х по 825 мест и 2-х по 550 мест) 9-ти детских садов (на 

1520 мест) микрорайона на земельных участках тепличного комбината №1 г.Московский.    

 

Основные цели, задачи развития образования на прогнозный период: 

 совершенствование условий образовательного процесса, обеспечивающих 

сохранение здоровья и психологического комфорта всех субъектов образовательной 

деятельности; 

 развитие системы мониторинга качества образования; 

 поддержка лидеров в сфере образования; 



 обеспечение условий для внедрения, развития и совершенствования 

инновационных процессов в системе образования, активизация деятельности по 

использованию новых образовательных технологий, интерактивных форм обучения;  

 обеспечение социальной и профессиональной мобильности выпускников 

образовательных учреждений; 

 оптимизация нагрузки учащихся общеобразовательных учреждений и расширение 

возможности дополнительного образования детей. 

 

Здравоохранение 

Учреждения здравоохранения: 

МУЗ «Городска больница г.Московский» в которую входят: взрослая поликлиника 

и детская поликлиника на 250 посещений в смену, стационар (50 койко/мест); 

МУЗ «Станция скорой медицинской помощи» (более 60 вызовов в сутки).  

Городской больнице (стационар) более 100 лет, необходимо рассматривать вопрос 

о проведении реконструкции и капитального ремонта. 

В микрорайоне «Юго-Западный» запланировано строительство медико-

оздоровительного центра с поликлиникой и отделением дневного стационара, также в 

стадии разработки строительство ФАПа в дер.Саларьево и строительство здания станции 

скорой медицинской помощи в г.Московский, в обслуживании которой находятся жители 

не только территории городского поселения Московский, но и территории сельских 

поселений: Внуковское, Филимонковское, Десеновское, Воскресенское, Сосенское, 

Мосрентген, включая располагающиеся на них садовые и другие товарищества. 

В каждом новом микрорайоне проектом застройки предусмотрено размещение 

поликлиник, объектов социально-бытового назначения, физкультурно-оздоровительных 

комплексов и других объектов инфраструктуры. 

Цель работы системы здравоохранения: приоритетное совершенствование первичной 

медико-санитарной помощи, повышение качества и доступности медицинской помощи, в 

том числе специализированной, удовлетворение потребности населения в предоставлении 

высокотехнологичных видов медицинской помощи, а также лекарственного обеспечения, 

особенно для малообеспеченных групп населения, сохранение санитарно-эпидемического 

благополучия. 

 

Культура 

На территории поселения осуществляют свою деятельность Детская школа 

искусств, которая размещается в помещениях (отдельный блок) общеобразовательной 

школы № 2 на территории микрорайона «Юго-Западный» (90 050 посещений в год, 

415чел./день) и Дворец культуры «Московский», в котором функционируют 14 кружков с 

различной тематикой, учреждение посещают более 250 000 человек в год (около 840 

чел./день). В здании Дворца культуры осуществляют свою деятельность 2 библиотеки 

(взрослая и детская).  

На территории новых микрорайонов планируется размещение новых библиотек, 

как детских, так и взрослых, размещение новых клубных и театральных учреждений не 

предусмотрено. 

 

Обеспеченность: 

-  общедоступными библиотеками – по оценке 2011г. -0,95 единиц на 10 

тыс.жителей, в плановом периоде 2012г. – 0,95 единиц на 10 тыс.жителей; 

-  учреждениями культурно-досугового типа в 2011г. составляет 0,47 единиц на 10 

тыс.жителей, по оценке 2012 г. показатель на уровне 2011 года. 

Среднемесячная номинальная начисленная заработная плата работников 

муниципальных учреждений культуры и искусства в 2010 году составила – 16823,9 руб., в 



2011 году – 17751,6 руб., в прогнозном периоде 2012 года составит по первому варианту 

19088,1 руб., по второму варианту 19113,2 руб., а в 2014 году составит 21430,8 руб. и 

22500,0 руб. соответственно.  

В прогнозном периоде, начиная с 2012 года, ежегодный темп рост 

среднемесячной номинальной начисленной заработной платы работников 

муниципальных учреждений культуры и искусства в среднем будет составлять от 105,0 

% до 112,1 %. 

Объем платных услуг учреждений культуры и искусства в 2009г. – 10,93 млн.руб., 

2010г. – 14,7 млн.руб., 2011г. – 16,6 млн.руб. 

В 2012 году объем платных услуг учреждений культуры и искусства прогнозируется 

по первому варианту в размере 19,9 млн. рублей, по второму варианту – 24,91 млн. 

рублей или 150,1 % к уровню 2011 года. В 2013 и 2014 годах индекс физического объема 

оцениваются на уровне 102,3 % - 112,1 %. 

В 2012 году индекс-дефлятор цен по платным услугам учреждений культуры и 

искусства ожидается на уровне 103,8 % со снижением к 2014 году до 103,5 %.  
 

Реформа общества и государства, изменение социально-экономических условий, 

формирование новых социальных субъектов делают невозможным экстенсивный путь 

развития культуры. В то же время сохраняются прежние и появляются новые неотложные 

проблемы, ожидающие своего разрешения и требующие комплексного подхода: 

-  сохранение культурного потенциала и культурного наследия поселения; 

- обеспечение единства культурного пространства, равных возможностей жителям 

для получения доступа к культурным ценностям; 

- обеспечение присутствия культурной составляющей в системе общего образования, 

обеспечение доступа учителей дополнительного образования на семинары, мастер-

классы, проводимые для работников культуры; 

- использование возможностей культуры и искусства в формировании у молодежи 

позитивной ценностной ориентации; 

- приобщение молодежи и пенсионеров к культурным ценностям и вовлечение их в 

творческую деятельность. 

С целью создания условий для расширения возможностей населения по доступу к 

культурным ценностям и культурным благам, укрепления единства культурного 

пространства поселения необходимо решение следующих стратегических задач и 

приоритетов: 

- формирование благоприятного внешнего и внутреннего имиджа средствами 

культуры и искусства; 

- расширение жанрового разнообразия спектра услуг учреждениями культуры всем 

социальным и возрастным слоям населения; 

- укрепление материально-технической базы учреждений культуры и искусства; 

- расширение финансирования отрасли культуры за счет привлечения внебюджетных 

средств, стимулирование спонсоров и меценатов; 

- переход учреждений культуры на проектные и программные методы работы, 

нацеленные на конкретные измеряемые результаты; 

- расширение партнерских и культурных связей с народами других государств; 

- поддержка и развитие национальных культур; 

- повышение квалификации руководителей учреждений культуры; 

- воспитание у молодежи бережного отношения к своему историческому прошлому и 

сохранению историко-культурного наследия. 
 

Физическая культура и спорт. 



Основными задачами в области физической культуры и спорта являются 

обеспечение условий для развития на территории поселения физической культуры и 

массового спорта, проведение спортивно-массовых мероприятий для детей и взрослых, 

привлечение населения к регулярным занятиям физической культурой и спортом, 

пропаганда здорового образа жизни. Развитие физкультурно-спортивного движения 

оказывает существенное влияние на нравственное и физическое воспитание жителей.  
 

Учреждения физической культуры и спорта поселения: 

МУ «Центр спорта «Московский» - около 90 000 посещений в год; 

МУП «Бассейн Московский» - более 80 000 посещений в год, 750 чел./день; 

Детская юношеская спортивная школа – около 33 000 посещений в год, 100 

чел./день.  

Обеспеченность: 

 -  спортивными залами составляет 0,66 тыс.кв.м. на 10 тыс.жителей; 

 -  плоскостными сооружениями –14,47 тыс.кв.м. на 10 тыс.жителей; 

 -  плавательными бассейнами – 166,14 кв.м. зеркала воды на 10 тыс.жителей; 

 Объем платных услуг учреждений физической культуры и спорта в 2009г. – 19,6 

млн.руб., 2010г. – 15,0 млн.руб., 2011г. – 16,1 млн.руб. 

В 2012 году объем платных услуг учреждений физической культуры и спорта 

прогнозируется по первому варианту в размере 17,3 млн. рублей, по второму варианту – 

17,6 млн. рублей или 109,3 % к уровню 2011 года. В 2013 и 2014 годах индекс 

физического объема оцениваются на уровне 100,5 % - 107,4 %. 

В 2012 году индекс-дефлятор цен по платным услугам учреждений физической 

культуры и спорта ожидается на уровне 105,9 % со снижением к 2014 году до 105,5 %.  
 

Для удовлетворения потребностей жителей в физической культуре и спорте, с целью 

формирования у населения, особенно у молодежи, осознания необходимости ведения 

здорового образа жизни, развития физических способностей необходимо: 

- привлечение максимально возможного числа детей и подростков к 

систематическим занятиям физической культурой и спортом, направленным на развитие 

их личности; 

- повышение квалификации кадров физической культуры и спорта в соответствии с 

потребностями в профессиональных специалистах; 

- укрепление материально-технической базы физкультурно-оздоровительной и 

спортивной сферы; 

- физическая реабилитация и адаптация людей с отклонениями в развитии и 

инвалидов средствами физической культуры и спорта; 

- социальная поддержка отдельных категорий спортсменов и ветеранов спорта. 

В целях обеспечения жителей спортивными объектами, а также улучшения 

качества предоставления услуг в сфере физической культуры и спорта планируется 

проектирование и строительство физкультурно-оздоровительного комплекса (Ледового 

дворца) на территории поселения. 

Для улучшения физического состояния населения необходимо рассматривать 

вопрос поэтапного строительства универсального спортивного комплекса стадиона.  

А также строительство пристройки к действующему бассейну «Московский» для 

размещения: 

- бассейна для детей дошкольного возраста 

- зала для спортивных занятий (шейпинг, спортивные танцы). 

Социальная политика. 

Для обеспечения системы социальных гарантий, усиления социальной поддержки 

наименее защищенных слоев населения поселения необходимо реализовать комплекс мер 

социальной защиты населения. 



Основные задачи: 

- оказание социальной адресной и материальной помощи населению; 

- проведение культурно-массовых мероприятий; 

- подписка на СМИ для пенсионеров, ветеранов и инвалидов и т.д.; 

- предоставление льгот и выплата пособий в соответствии с действующим 

законодательством; 

- оказание социальной поддержки на рождение 2-го, 3-го и последующих детей, 

материальная помощь детям-инвалидам, имеющим одного родителя, и социальное 

пособие студенческим семьям, имеющим детей, и отдельным категориям студентов; 

- организация отдыха и занятости детей и подростков. 

 
Экология. 

Состояние экологии окружающей среды можно считать удовлетворительной.  

Удельный вес объемов переработанных отходов производства в общем объеме 

образовавшихся отходов производства составляет 41 %. 

Удельный вес объемов переработанных отходов потребления в общем объеме 

образовавшихся отходов потребления – 24 %. 

Положительным фактором воздействия на окружающую среду является 

отсутствие промышленных предприятий, закрытие полигона ТБО Саларьево и наличие 

значительного количества зеленых насаждений. 

Отрицательным фактором является близость аэровокзального комплекса 

«Аэропорт - Внуково» (повышение шумового фона и выбросы химических веществ) и его 

дальнейшее развитие, а также близость крупных транспортных магистралей: Киевское 

шоссе, МКАД, Боровское шоссе, эксплуатация которых кроме шумового воздействия 

оказывает влияние на  повышение уровня содержания в воздухе выхлопных газов и 

других веществ. 

Для экологического оздоровления территории планируется проведение работ по 

сбору и вывозу мусора, ликвидации стихийных свалок, посадке зеленых насаждений.        

 

Основой социально-экономического развития муниципального образования является 

устойчивое функционирование и развитие предприятий и организаций поселения, 

обеспечивающих сегодня основные доходы местного бюджета и благосостояние 

населения. 

 

Регулирование цен (тарифов) 

 

Теплоснабжение:  

Источники теплоснабжения: 

-  котельная микрорайона 1 г.Московский мощностью 37 Гкал./час; 

- котельная ФГУП «Предприятие по производству бактериальных и вирусных 

препаратов» Института полиомиелита и вирусных  энцефалитов им. М.П. Чумакова 

РАМН – 15 Гкал./час; 

- в 2009 году введена в эксплуатацию котельная микрорайона «Юго-Западный» 

г.Московский мощностью 58 Гкал./час.  

- в 2010 году введена в эксплуатацию котельная микрорайона «Град Московский» 

г.Московский мощностью 72,2 Гкал./час.  

Все новые микрорайоны г.Московский энергонезависимы (газогенераторные 

котельные) от существующей застройки.  

Средний тариф на услуги теплоснабжения, оказываемые населению, бюджетными 

организациям и прочим потребителям составляет: 



- в 2009г. – 603,62 руб./Гкал., в 2010г. – 664,14 руб./Гкал, в 2011г. – 790,40 

руб./Гкал. 

В 2012 году средний тариф на услуги теплоснабжения, оказываемые населению, 

бюджетными организациям и прочим потребителям прогнозируется по первому варианту 

в размере 903,0 руб./Гкал., по второму варианту – 866,0 руб./Гкал., индекс тарифа на 

уровне 114,25 – 109,56 % к предыдущему году.  

Водоснабжение:  

- водоснабжение осуществляется централизованно в г.Московский, пос.Института 

Полиомиелита, дер.Румянцево, дер.Саларьево; 

- в дер.Румянцево водопровод в стадии оформления в муниципальную 

собственность; 

- в дер.Мешково, дер.Говорово и дер.Лапшинка водоснабжение осуществляется 

через артезианские скважины и колодцы. 

Средний тариф на услуги водоснабжения, оказываемые населению, бюджетными 

организациям и прочим потребителям  составляет: 

- в 2009г. – 13,75 руб./куб.м., в 2010г. – 18,47 руб./куб.м., в 2011г. – 22,13 руб./куб.м. 

В 2012 году средний тариф на услуги водоснабжения, оказываемые населению, 

бюджетными организациям и прочим потребителям  прогнозируется по первому варианту в 

размере 25,24 руб./куб.м., по второму варианту – 23,66 руб./куб.м., индекс тарифа на 

уровне 114,05 – 106,91 % к предыдущему году.  
 

Водоотведение: 

В г.Московский, пос.Института Полиомиелита и дер.Картмазово водоотведение 

осуществляется централизованно, в сельских населенных пунктах канализация 

отсутствует, поэтому необходимо рассматривать вопрос об организации 

централизованного канализования.  

В районе п.Института Полиомиелита в 2009 году окончено строительство 

очистных сооружений мощностью 5 тыс.куб.м./сутки. 

Средний тариф на услуги водоотведения, оказываемые населению, бюджетными 

организациям и прочим потребителям составляет: 

- в 2009г. – 13,38 руб./куб.м., в 2010г. – 17,17 руб./куб.м., в 2011г. – 20,70 

руб./куб.м. 

В 2012 году средний тариф на услуги водоотведения, оказываемые населению, 

бюджетными организациям и прочим потребителям  прогнозируется по первому варианту 

в размере 22,94 руб./куб.м., по второму варианту – 21,89 руб./куб.м., индекс тарифа на 

уровне 110,82 – 105,75 % к предыдущему году.  

Средний размер платы граждан за жилое помещение составляет: 

- в 2009г. – 21,8 руб./кв.м., в 2010г. – 24,24 руб./кв.м., в 2011г. – 26,86 руб./кв.м. 

В 2012 году средний размер платы граждан за жилое помещение прогнозируется по 

первому варианту в размере 28,84 руб./кв.м., по второму варианту – 28,84 руб./кв.м., 

индекс тарифа на уровне 107,37 % к предыдущему году.  

 

Объем продукции, закупаемой для муниципальных нужд за счет средств местного 

бюджета и внебюджетных источников финансирования 

 

Объем продукции, закупаемой для муниципальных нужд за счет средств местного 

бюджета и внебюджетных источников финансирования составил в 2009г. – 142,7 

млн.руб., 2010г. – 201,5 млн.руб., 2011г. – 367,7 млн.руб. 

В 2012 году объем продукции, закупаемой для муниципальных нужд за счет средств 

местного бюджета и внебюджетных источников финансирования прогнозируется по 

первому варианту в размере 268,8 млн. рублей, по второму варианту – 268,0 млн. рублей. 

 



 

 Приложение  

 

Приложение № 1 «Основные параметры прогноза социально-экономического развития 

муниципального образования городское поселение Московский Ленинского 

муниципального района Московской области на 2012 год и плановый период 2013 и 2014 

годов».   

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



    

Приложение № 1                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

к Прогнозу социально-экономического 

 развития городского поселения Московский 

 на 2011 год и плановый период 2012 и 2013 годов 

                                                               

           

Основные параметры прогноза социально-экономического развития муниципального образования                                                                                                     
городское поселение Московский Ленинского муниципального района Московской области                                                                                                                                  

на 2012 год и плановый период 2013 и 2014 годов   

        

    Отчет Отчет Оценка Прогноз 

Показатели Единица  2009 2010 2011 2012 2013 2014 

  измерения       
1 

вариант 

2 

вариант 

1 

вариант 

2 

вариант 

1 

вариант 

2 

вариант 

Демография и труд 
    

Численность постоянного насе- 

ления (на конец года) 
человек 20 788 20 928 21 066 21 137 21 160 21 231 21 257 21 310 21 330 

Справочно: Численность постоянного населения 

(среднегодовая) 
человек 18 665 20 858 20 997 21 102 21 113 21 184 21 209 21 270 21 295 

Промышленность 

Объем отгруженных товаров собственного 

производства, выполненных работ и услуг 

собственными силами по промышленным видам 

деятельности  

млн.руб.в ценах 

соответствующих 

лет 

1 065,2 1 653,2 1 948,2 2 468,2 2 520,0 2 778,0 3 000,0 3 194,0 3 513,0 

Темп роста объема отгруженных товаров 

собственного производства, выполненных работ и 

услуг собственными силами по промышленным 

видам деятельности 

в процентах к 

предыдущему 

году 

119,0 155,2 117,8 126,7 129,4 112,6 119,0 115,0 117,1 

Сельское хозяйство 

Производство основных видов 

сельскохозяйственной продукции во всех 

категориях хозяйств: 

                    

зерновые и бобовые тыс.тонн 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

  

в процентах к 

предыдущему 

году 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

картофель тыс.тонн 0,36 0,25 0,35 0,35 0,36 0,36 0,37 0,37 0,37 



  

в процентах к 

предыдущему 

году 

125,0 69,4 140,0 100,0 102,9 102,9 102,8 102,8 100,0 

овощи тыс.тонн 27,96 25,18 28,80 28,85 28,90 28,87 28,95 28,89 29,05 

  

в процентах к 

предыдущему 

году 

109,3 90,1 114,4 100,2 100,3 100,1 100,2 100,1 100,3 

скот и птица (в живом весе) тыс.тонн 0,02 0,02 0,02 0,02 0,02 0,02 0,02 0,02 0,02 

  

в процентах к 

предыдущему 

году 

113,3 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

молоко тыс.тонн 0,04 0,02 0,02 0,02 0,02 0,02 0,03 0,02 0,03 

  

в процентах к 

предыдущему 

году 

115,2 50,0 100,0 100,0 100,0 100,0 150,0 100,0 100,0 

яйцо тыс.тонн 0,02 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 

  

в процентах к 

предыдущему 

году 

71,4 50,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

Транспорт, дорожное строительство, связь, государственное(муниципальное) управление 

Объем платных транспортных услуг населению 

млн.руб.в ценах 

соответствующих 

лет 

3,1 3,4 3,7 4,0 4,3 4,4 4,8 4,9 5,7 

индекс физического объема 

в процентах к 

предыдущему 

году 

100,4 99,3 103,6 103,1 110,8 105,0 106,5 106,4 113,4 

Справочно: индекс-дефлятор цен 

в процентах к 

предыдущему 

году 

118,7 110,5 105,0 104,9 104,9 104,8 104,8 104,7 104,7 

Объем платных услуг связи 

млн.руб.в ценах 

соответствующих 

лет 

39,0 42,7 51,6 55,2 56,2 59,0 60,6 62,9 65,2 

индекс физического объема 

в процентах к 

предыдущему 

году 

343,0 102,0 104,0 103,0 104,0 103,0 103,0 102,0 103,0 

Справочно: индекс-дефлятор цен 

в процентах к 

предыдущему 

году 

105,0 103,0 104,0 103,0 103,0 103,0 103,0 103,0 103,0 

Протяженность автомобильных дорог общего 

пользования местного значения с твердым 

покрытием 

км 19,5 21,7 25,0 25,0 26,5 27,5 27,5 28,0 28,0 



Справочно: общая протяженность автомобильных 

дорог общего пользования местного значения 
км 22,90 25,10 25,50 26,00 28,00 27,00 28,50 28,50 28,90 

Малое предпринимательство 

Количество малых предприятий (включая 

микропредприятия) в расчете на 1000 человек 

населения 

единиц  11,8 12,9 13,2 13,5 13,7 13,7 14,3 14,1 15,0 

Справочно: Количество малых предприятий 

(включая микропредприятия) 
единиц 245 271 279 286 290 290 304 300 319 

Доля оборота малых предприятий (включая 

микропредприятия) в общем обороте организаций 
% 26,02 27,26 29,39 30,52 31,57 31,69 33,90 32,91 36,42 

Справочно: Оборот малых предприятий (включая 

микропредприятия) 
млн.рублей 8 410,00 12 307,50 17 220,00 

23 

247,00 

24 

969,00 

31 

383,40 
36 205,10 42 367,50 52 497,20 

Инвестиции в основной капитал за счет всех 

источников финансирования в ценах 

соответствующих лет 

млн.рублей 26,20 59,50 155,65 179,00 186,70 205,80 224,10 236,70 269,00 

Фонд заработной платы работников малых 

предприятий (включая микропредприятия) 
млн.рублей 496,8 556,0 624,1 665,9 693,2 739,8 783,5 831,7 919,8 

Темп роста фонда заработной платы работников 

малых предприятий (включая микропредприятия) 

в процентах к 

предыдущему 

году 

106,8 111,9 112,2 106,7 111,1 111,1 113,0 112,4 117,4 

Среднемесячная заработная плата работников 

малых предприятий (включая микропредприятия) 
рублей 21 789,5 24 386,0 26 004,2 27 745,8 28 883,3 29 273,5 31 002,7 33 004,0 34 840,9 

Справочно: Темп роста среднемесячной заработной 

платы работников малых предприятий (включая 

микропредприятия) 

в процентах к 

предыдущему 

году 

104,1 111,9 106,6 106,7 111,1 105,5 107,3 112,7 112,4 

Справочно: Среднесписочная численность 

работников малых предприятий (включая 

микропредприятия) 

тыс.человек 1,900 1,900 2,000 2,000 2,000 2,106 2,106 2,100 2,200 

Справочно: Темп роста среднесписочной 

численности работников малых предприятий 

(включая микропредприятия) 

в процентах к 

предыдущему 

году 

100,0 100,0 105,3 100,0 100,0 105,3 105,3 99,7 104,5 

Инвестиции.  

Инвестиции в основной капитал за счет всех 

источников финансирования  
                

    

в ценах соответствующих лет млн.рублей 6 021,7 7 095,2 7 730,7 7 733,7 8 717,1 8 329,2 9 857,7 9 133,9 11 212,0 



индекс физического объема 

в процентах к 

предыдущему 

году 

186,0 112,3 100,7 92,8 104,6 100,0 105,0 102,2 106,0 

 Справочно: индекс-дефлятор цен 

в процентах к 

предыдущему 

году 

107,7 104,9 108,2 107,8 107,8 107,7 107,7 107,3 107,3 

Инвестиции в основной капитал по видам 

экономической деятельности (без субъектов малого 

предпринимательства и параметров неформальной 

деятельности) всего в ценах соответствующих лет 

млн.рублей 4 102,0 6 090,2 6 642,2 6 644,9 7 489,8 7 156,5 8 469,8 7 218,2 7 854,7 

индекс физического объема 

в процентах к 

предыдущему 

году 

91,0 141,5 100,8 92,8 104,6 100,0 105,0 94,0 86,4 

 Справочно: индекс-дефлятор цен 

в процентах к 

предыдущему 

году 

107,7 104,9 108,2 107,8 107,8 107,7 107,7 107,3 107,3 

Инвестиции в основной капитал (без субъектов 

малого предпринимательства и параметров 

неформальной деятельности) из местных бюджетов 

млн.рублей 27,0 31,9 33,4 34,5 36,2 36,3 39,7 39,9 52,9 

Иностранные инвестиции 

Иностранные инвестиции млн.долл.США 1,50 44,00 46,00 50,70 54,60 55,10 65,50 61,00 78,60 

Темп роста иностранных инвестиций 

в процентах к 

предыдущему 

году 

31,7 2 933,3 104,5 110,2 118,7 108,7 120,0 110,7 120,0 

Строительство 

Объем работ и услуг, выполненных собственными 

силами организаций по виду деятельности 

«Строительство» (в ценах соответствующих лет) 

млн.рублей 224,7 124,0 150,6 162,6 178,9 191,8 230,3 248,2 299,0 

индекс физического объема 

в процентах к 

предыдущему 

году 

- 52,2 111,0 100,0 110,0 109,0 119,0 120,5 120,9 

Справочно: индекс-дефлятор цен 

в процентах к 

предыдущему 

году 

105,2 105,7 109,4 108,0 108,0 108,2 108,2 107,4 107,4 

Ввод в эксплуатацию жилых домов, построенных за 

счет всех источников финансирования 

тыс.кв.м. общей 

площади 
76,5 383,8 29,0 91,7 96,3 86,6 87,2 102,3 109,8 



  Индивидуальные жилые дома, построенные 

населением за счет собственных и (или) кредитных 

средств 

тыс.кв.м.общей 

площади 
18,5 23,0 20,0 36,0 36,7 6,1 6,4 6,8 7,8 

Финансы 

Прибыль млн.рублей 1 980,2 3 357,4 3 708,8 3 838,5 3 894,1 4 045,1 4 166,7 4 304,5 4 538,4 

Справочно: Прибыль по крупным и средним 

организациям 
млн.рублей 1 422,4 2 543,7 2 878,8 2 979,5 3 022,6 3 143,1 3 234,2 3 341,2 3 522,0 

Справочно: Темп роста по крупным и средним 

организациям 

в процентах к 

предыдущему 

году 

113,6 178,8 113,2 103,5 105,0 105,5 107,0 106,3 108,9 

Справочно: Прибыль по малым предприятиям 

(включая микропредприятия) 
млн.рублей 557,8 813,7 830,0 859,0 871,5 902,0 932,5 963,3 1 016,4 

Справочно: Темп роста прибыли по малым 

предприятиям (включая микропредприятия) 

в процентах к 

предыдущему 

году 

85,1 145,9 102,0 103,5 105,0 105,0 107,0 106,8 109,0 

Темп роста прибыли 

в процентах к 

предыдущему 

году 

108,3 169,5 110,5 103,5 105,0 105,4 107,0 106,4 108,9 

Налог на доходы физических лиц млн.рублей 712,4 1 008,0 1 038,8 1 107,0 1 142,0 1 180,0 1 256,0 1 258,0 1 382,0 

Справочно: Темп роста по налогу на доходы 

физических лиц 

в процентах к 

предыдущему 

году 

161,8 141,5 103,1 106,6 109,9 106,6 110,0 106,6 110,0 

Налоги на имущество млн.рублей 412,5 524,2 454,9 466,4 466,4 467,3 467,3 468,2 468,2 

Справочно: Темп роста по налогам на имущество 

в процентах к 

предыдущему 

году 

122,3 127,1 86,8 102,5 102,5 100,2 100,2 100,2 100,2 

Неналоговые доходы млн.рублей 70,1 78,1 53,3 50,8 50,8 50,6 50,6 50,6 50,6 

Справочно: Темп роста по неналоговым доходам 

в процентах к 

предыдущему 

году 

42,8 111,4 68,2 95,3 95,3 99,6 99,6 100,0 100,0 

Труд и заработная плата 

Количество созданных рабочих мест человек 735 600 385 352 395 402 420 430 450 

Численность официально зарегистрированных 

безработных 
человек 224 209 167 137 126 117 110 97 90 

Фонд заработной платы млн. рублей 2 186,8 2 660,8 2 844,1 3 107,9 3 192,1 3 334,6 3 610,1 3 663,8 4 160,5 



Справочно: Фонд заработной платы по крупным и 

средним организациям (включая организации с 

численностью до 15 человек) 

млн. рублей 1 690,0 2 104,8 2 220,0 2 442,0 2 498,9 2 594,8 2 826,6 2 832,1 3 240,7 

Справочно: Темп роста фонда заработной платы по 

крупным и средним организациям (включая 

организации с численностью до 15 человек) 

в процентах к 

предыдущему 

году 

149,0 124,5 105,5 110,0 112,6 106,3 113,1 109,1 114,7 

Справочно: Фонд заработной платы по малым 

предприятиям (включая микропредприятия) 
млн. рублей 496,8 556,0 624,1 665,9 693,2 739,8 783,5 831,7 919,8 

Справочно: Темп роста фонда заработной платы по 

малым предприятиям (включая микропредприятия) 

в процентах к 

предыдущему 

году 

106,8 111,9 112,2 106,7 111,1 111,1 113,0 112,4 117,4 

Темп роста фонда заработной платы 

в процентах к 

предыдущему 

году 

136,7 121,7 106,9 109,3 112,2 107,3 113,1 109,9 115,2 

Среднемесячная номинальная начисленная 

заработная плата работников (по полному кругу 

организаций) 

рублей 28 341,1 30 968,3 31 770,6 33 375,2 34 060,0 34 029,3 36 307,2 36 521,1 40 268,1 

Справочно: Среднемесячная заработная плата 

работников по крупным и средним организациям 

(включая организации с численностью до 15 

человек) 

рублей 31 089,0 33 346,0 33 882,8 35 329,9 35 841,9 35 682,1 38 114,9 37 701,0 42 130,8 

Справочно: Темп роста среднемесячной заработной 

платы работников по крупным и средним 

организациям (включая организации с 

численностью до 15 человек) 

в процентах к 

предыдущему 

году 

110,5 107,3 101,6 104,3 105,8 101,0 106,3 105,7 110,5 

Справочно: Среднемесячная заработная плата 

работников малых предриятий (включая 

микропредприятия) 

рублей 21 789,5 24 386,0 26 004,2 27 745,8 28 883,3 29 273,5 31 002,7 33 004,0 34 840,9 

Справочно: Темп роста среднемесячной заработной 

платы работников малых предриятий (включая 

микропредприятия) 

в процентах к 

предыдущему 

году 

104,1 111,9 106,6 106,7 111,1 105,5 107,3 112,7 112,4 

Темп роста среднемесячной номинальной 

начисленной заработной платы работников (по 

полному кругу организаций) 

в процентах к 

предыдущему 

году 

108,8 109,3 102,6 105,1 107,2 102,0 106,6 107,3 110,9 

Справочно: Среднесписочная численность 

работников (без внешних совместителей) по 

полному кругу организаций 

тыс.человек 6,430 7,160 7,460 7,760 7,810 8,166 8,286 8,360 8,610 

Справочно: Темп роста среднесписочной 

численности работников (без внешних 

совместителей) по полному кругу организаций 

в процентах к 

предыдущему 

году 

125,7 111,4 104,2 104,0 104,7 105,2 106,1 102,4 103,9 



Справочно: Среднесписочная численность 

работников организаций по крупным и средним 

организациям (включая организации с 

численностью до 15 человек) 

тыс.человек 4,530 5,260 5,460 5,760 5,810 6,060 6,180 6,260 6,410 

Справочно: Темп роста среднесписочной 

численности работников организаций по крупным и 

средним организациям (включая организации с 

численностью до 15 человек) 

в процентах к 

предыдущему 

году 

134,8 116,1 103,8 105,5 106,4 105,2 106,4 103,3 103,7 

Справочно: Среднесписочная численность 

работников малых предприятий (включая 

микропредприятия) 

тыс.человек 1,900 1,900 2,000 2,000 2,000 2,106 2,106 2,100 2,200 

Справочно: Темп роста среднесписочной 

численности работников малых предприятий 

(включая микропредприятия) 

в процентах к 

предыдущему 

году 

100,0 100,0 105,3 100,0 100,0 105,3 105,3 99,7 104,5 

Потребительский и оптовый рынок 

Оборот  розничной торговли:                     

в ценах соответствующих лет
 
 млн. рублей 7 195,6 8 137,9 9 703,0 10 799,6 11 210,3 11 963,3 12 903,1 13 151,8 15 023,0 

индекс физического объема 

в процентах к 

предыдущему 

году 

121,5 107,2 108,0 105,2 109,2 105,0 109,1 105,0 109,1 

 Справочно: индекс-дефлятор цен 

в процентах к 

предыдущему 

году 

110,4 105,5 110,4 105,8 105,8 105,5 105,5 104,7 104,7 

Площадь торговых залов предприятий розничной 

торговли (на конец года) 
тыс.кв.м.    106,9 120,9 124,0 132,4 138,0 133,1 144,9 136,0 150,0 

Обеспеченность населения торговыми площадями 
кв.метров на 1000 

чел. 
5 727,3 5 796,3 5 905,6 6 274,3 6 536,3 6 283,0 6 832,0 6 394,0 7 043,9 

Объем платных услуг населению                     

в ценах соответствующих лет
 
 млн. рублей 902,0 1 046,2 1 207,9 1 297,8 1 333,6 1 411,0 1 491,1 1 517,2 1 638,8 

индекс физического объема 

в процентах к 

предыдущему 

году 

190,0 230,8 107,0 99,8 102,5 100,9 103,8 100,7 102,9 

 Справочно: индекс-дефлятор цен 

в процентах к 

предыдущему 

году 

116,6 109,9 107,9 107,7 107,7 107,7 107,7 106,8 106,8 

Объем платных услуг населению по видам услуг (в 

ценах соответствующих лет) : 
                    



бытовые услуги  млн.рублей 621,0 727,1 810,7 855,9 873,1 915,4 939,6 953,5 1 000,6 

Индекс физического объема 

в процентах к 

предыдущему 

году 

212,6 107,0 105,0 100,0 102,0 100,0 102,0 100,0 101,2 

Справочно: индекс-дефлятор цен 

в процентах к 

предыдущему 

году 

114,7 109,5 105,5 105,4 105,4 105,3 105,3 105,2 105,2 

Объем платных ритуальных услуг населению млн.рублей 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Жилищно-коммунальное хозяйство 

Жилищный фонд на конец года тыс.кв. метров 652,1 1 002,1 1 031,1 1 122,7 1 127,4 1 214,0 1 214,6 1 316,9 1 324,2 

Средняя обеспеченность населения общей 

площадью жилых домов (на конец года) 
кв.м. на человека  31,37 47,88 48,95 53,12 53,28 57,18 57,14 61,80 62,08 

Общая площадь ветхих и аварийных жилых домов 

(на конец года) 

тыс.кв.м. общей 

площади 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Доля семей, состоящих на учете для получения 

жилья 10 лет и более в общем числе семей, 

состоящих на учете, на конец года 

% 39,58 45,37 45,08 43,01 44,06 43,43 45,07 48,07 45,07 

Справочно: Число семей, состоящих на учете для 

получения жилья 10 лет и более 
единиц 133,00 142,00 142,00 160,00 167,00 162,00 169,00 162,00 169,00 

Справочно: Число семей, состоящих на учете для 

получения жилья на конец года 
единиц 336,00 313,00 315,00 372,00 379,00 373,00 375,00 337,00 375,00 

Уровень износа коммунальной инфраструктуры % 68,5 65,1 64,1 64,1 63,1 63,1 62,1 62,1 61,1 

Объем платных услуг населению по видам услуг:                     

Объем платных жилищных услуг населению 

млн. рублей в 

ценах 

соответствующих 

лет 

125,6 152,7 197,7 215,6 219,6 251,3 271,1 279,1 315,3 

Индекс физического объема 

в процентах к 

предыдущему 

году 

142,3 109,5 119,3 100,8 102,7 107,9 114,3 103,0 107,9 

Справочно: индекс-дефлятор цен 

в процентах к 

предыдущему 

году 

119,1 111,0 108,5 108,2 108,2 108,0 108,0 107,8 107,8 

Объем платных коммунальных услуг населению 

млн. рублей в 

ценах 

соответствующих 

лет 

77,4 90,6 106,0 124,0 131,9 143,8 159,2 167,2 194,6 



Индекс физического объема 

в процентах к 

предыдущему 

году 

210,4 102,7 105,4 106,2 112,9 105,4 109,7 106,1 111,6 

Справочно: индекс-дефлятор цен 

в процентах к 

предыдущему 

году 

120,6 114,0 111,0 110,2 110,2 110,0 110,0 109,5 109,5 

Культура 

Уровень обеспеченности населения:                     

театрами 
единиц на  10 

тыс.населения 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

общедоступными библиотеками 
единиц на   10 

тыс.населения 
0,96 0,96 0,95 0,95 0,95 0,94 0,94 0,94 0,94 

Справочно: наличие общедоступных библиотек единиц 2,00 2,00 2,00 2,00 2,00 2,00 2,00 2,00 2,00 

учреждениями культурно-досугового типа 
единиц на 10 

тыс.населения 
0,48 0,48 0,47 0,47 0,47 0,47 0,47 0,47 0,47 

Справочно: наличие учреждений культурно-

досугового типа 
единиц 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 

музеями 
единиц на 10 

тыс.населения 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Среднемесячная номинальная начисленная 

заработная плата работников муниципальных 

учреждений культуры и искусства 

рублей 16 666,7 16 823,9 17 751,6 19 088,1 19 113,2 20 408,8 21 430,8 21 430,8 22 500,0 

Справочно: темп роста среднемесячной 

номинальной начисленной заработной платы 

работников муниципальных учреждений культуры и 

искусства 

в процентах к 

предыдущему 

году 

... 100,9 105,5 107,5 107,7 106,9 112,1 105,0 105,0 

Справочно: Фонд заработной платы работников 

муниципальных учреждений культуры и искусства 
млн.рублей 9,800 10,700 11,290 12,140 12,156 12,980 13,630 13,630 14,310 

Справочно: темп роста фонда заработной платы 

работниковмуниципальных учреждений культуры и 

искусства 

в процентах к 

предыдущему 

году 

... 109,2 105,5 107,5 107,7 106,9 112,1 105,0 105,0 

Справочно: Среднесписочная численность 

работников муниципальных учреждений культуры и 

искусства 

тыс.человек 0,049 0,053 0,053 0,053 0,053 0,053 0,053 0,053 0,053 

Справочно: темп роста среднесписочной 

численности работников муниципальных 

учреждений культуры и искусства 

в процентах к 

предыдущему 

году 

... 108,2 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 



Объем платных услуг учреждений культуры 

млн. рублей в 

ценах 

соответствующих 

лет 

10,93 14,70 16,60 19,90 24,91 22,55 28,97 23,87 31,80 

Индекс физического объема 

в процентах к 

предыдущему 

году 

67,9 123,0 108,6 115,5 144,6 109,3 112,1 102,3 106,3 

Справочно: индекс-дефлятор цен 

в процентах к 

предыдущему 

году 

117,2 109,9 104,0 103,8 103,8 103,7 103,7 103,5 103,5 

Физическая культура, спорт, молодежная политика 

Объем платных услуг физической культуры и 

спорта 

млн. рублей в 

ценах 

соответствующих 

лет 

19,6 15,0 16,1 17,3 17,6 18,4 19,6 19,6 22,2 

Индекс физического объема 

в процентах к 

предыдущему 

году 

87,6 68,6 101,3 101,5 103,2 100,5 105,3 101,0 107,4 

Справочно: индекс-дефлятор цен 

в процентах к 

предыдущему 

году 

119,6 111,6 106,0 105,9 105,9 105,8 105,8 105,5 105,5 

Обеспеченность населения спортивными 

сооружениями: 
                    

спортивными залами 
тыс.кв.м. на  10 

тыс.населения 
0,28 0,66 0,66 0,66 0,66 0,65 0,95 0,65 0,95 

Справочно: мощность спортивных залов тыс.кв.м 0,58 1,39 1,39 1,39 1,39 1,39 2,03 1,39 2,03 

плоскостными сооружениями 
тыс.кв.м. на 10 

тыс.населения 
14,66 14,56 14,47 14,42 18,49 14,36 18,60 14,30 18,91 

Справочно: мощность плоскостных сооружений тыс.кв.м 30,48 30,48 30,48 30,48 39,13 30,48 39,53 30,48 40,33 

плавательными бассейнами 

кв.м.зеркала воды 

на10тыс.населени

я 

168,37 167,24 166,14 165,59 165,41 164,85 164,65 164,24 164,09 

Справочно: мощность плавательных бассейнов тыс.кв.м 350,00 350,00 350,00 350,00 350,00 350,00 350,00 350,00 350,00 

Регулирование цен (тарифов) 

Средняя цена на топливо твердое, топливо печное 

бытовое, реализуемое населению 
руб./т 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



индекс цен 

в процентах к 

предыдущему 

году 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средний тариф на услуги теплоснабжения, 

оказываемые населению, бюджетными 

организациям и прочим потребителям 

руб./Гкал 603,62 664,14 790,40 903,00 866,00 х х х х 

индекс тарифа 

в процентах к 

предыдущему 

году 

74,05 110,03 119,01 114,25 109,56 х х х х 

Средний тариф на услуги водоснабжения, 

оказываемые населению, бюджетными 

организациям и прочим потребителям 

руб./куб.м. 13,75 18,47 22,13 25,24 23,66 х х х х 

индекс тарифа 

в процентах к 

предыдущему 

году 

110,98 134,33 119,82 114,05 106,91 х х х х 

Средний тариф на услуги водоотведения, 

оказываемые населению, бюджетными 

организациям и прочим потребителям 

руб./куб.м. 13,38 17,17 20,70 22,94 21,89 х х х х 

индекс тарифа 

в процентах к 

предыдущему 

году 

97,31 128,33 120,56 110,82 105,75 х х х х 

Средний размер платы граждан за жилое помещение руб./кв.м. 21,80 24,24 26,86 28,84 28,84 х х х х 

индекс тарифа 

в процентах к 

предыдущему 

году 

122,54 111,19 110,81 107,37 107,37 х х х х 

Объем продукции, закупаемой для муниципальных нужд за счет средств местного бюджета и внебюджетных источников финансирования 

Объем продукции, закупаемой для муниципальных 

нужд за счет средств местного бюджета и 

внебюджетных источников финансирования 

млн. рублей 142,7 201,5 367,7 268,8 268,0     

    

                      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


